
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 7 
15. 2. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Co Čech, to dlužník 
Počet dlužníků vedených jen v registru fy-

zických osob sdružení Solus, kteří mají nebo 
měli v uplynulých třech letech problémy se 
splácením závazků, vzrostl loni meziročně  
o 16 % na 868 tisíc. Ke konci roku 2009 bylo 
v registru 1,5 mil. Kč záznamů o nesplacených 
závazcích, což je meziročně o čtvrtinu více. 
Dlužná částka ke konci loňského roku činila 
22,7 mld. Kč. 

Tržby nezachránily ani Vánoce 
Podle ČSÚ klesly loni tržby v maloobchodě 

o 4,3 %, když ani v jednom měsíci nedosáhly 
úrovně předchozího roku. Na celkový vývoj 
měl největší vliv pokles prodeje a oprav moto-
rových vozidel. Po listopadovém propadu  
o 4,9 % klesly celkové maloobchodní tržby 
v prosinci meziročně o 1,9 %. 

Daňová svoboda zase později  
Na zaplacení daní budeme letos potřebovat 

171 dní. Den daňové svobody podle metodo-
logie Patria Finance letos připadá na 20. červ-
na (konkrétně na 13.00). Loni bylo možné 
slavit den daňové svobody již 12. června, 
předloni ovšem až 23. června. V letošním roce 
se měnila celá řada parametrů daňového systé-
mu. Daně letos spolknou 35,3 % HDP, resp. 
46,9 % čistého národního důchodu. 

Záložna Fio a Allianz zvítězily  
V kategorii Banky a družstevní záložny  

v 6. ročníku ankety Zlatý Měšec 2010 obhájila 
prvenství Fio družstevní záložna. Allianz po-
jišťovna pak obhájila prvenství v kategorii 
pojišťoven a Allianz penzijní fond v kategorii 
penzijních fondů. První pozice v kategorii 
úvěrových společností nově patří ŠkoFINu.  
O výsledcích informoval finanční server Mě-
šec.cz, který anketu organizuje. Více na:  
http://www.mesec.cz/clanky/zlaty-mesec-2010-vysledky-ankety/ 

Nejdl národním expertem v EK 
Národním expertem v Evropské komisi za 

ČR se od poloviny února stane Tomáš Nejdl. 
Na Generálním ředitelství pro regionální poli-
tiku bude pracovat v týmu, který se zabývá 
přípravou nových právních předpisů v oblasti 
politiky soudržnosti pro budoucí programové 
období po roce 2013. 

Nakolik vypadal začátek jak ledna, tak i února optimisticky, nálada nikdy nevydržela dlouho. 
Tak hned druhý únorový týden nepotěšil, protože odliv více než 400 mil. Kč málem „vynuloval“ 
krásných předchozích 650 milionů. Jako obvykle se však musíme podívat blíže po příčinách této 
odlivové vlny. A najdeme hned pomysl-
nou žábu na prameni, jíž jsou opět zajiš-
těné fondy. Tedy ty, kterým končí inves-
tiční období a které najdeme hned dva: 
jejich podílníci si odnesli z dvojky 
ČSOB Digitálního reverzního 140 mili-
onů a z ČSOB Světového růstu+ 7 hned 
přes půlmiliardu korun. Nu a takovou 
dardu pochopitelně nemohly ostatní 
vyvážit. Navíc oba fondy svým podílní-
kům žádný výnos nepřinesly, takže kam 
asi uložili své penízky? 

Kupodivu pokračuje „ústup ze slávy“ 
fondů peněžního trhu, zejména právě  
v ČSOB, jejíž Multi Cash opustilo přes 140 mil. Kč. Celý segment sice vyrovnaly ostatní peněžá-
ky, přesto zřejmě k nějakým posunům dochází. Konkrétně v ČSOB vládne chráněný 1-2-3 Invest 
02/2010, který si připsal přes 150 milionů a další pod vedením Optimum fund CSOB Top start 2 
k tomu přidaly přes 110 mil. Kč. Zda jde o peníze „přelité“ z peněžáků nebo z končících zajiště-
ných fondů, asi nemusíme pochybovat. Ostatní typy fondů se krčí v koutě, snad jedině mezi akcio-
vými můžeme najít zajímavý „protisměrný“ pohyb: zatímco z ISČS Sporotrendu 56 milionů ode-

Rozkymácený týden fondů i trhů 

Další vlna nejistot 
Ekonomické oživení v Evropě nebude zdale-

ka tak růžové, jak analytici očekávali. Přestože 
ve 3. čtvrtletí hospodářství eurozóny povyrost-
lo o 0,4 % a technicky se již vymanilo z recese, 
v posledním čtvrtletí loňského roku vzrostlo 
jen o 0,1 %. Horší než předpokládaná data 
oznámilo i Německo, na němž je česká ekono-
mika velmi závislá.  

V samotném Česku HDP podle odhadu opět 
klesl do záporných hodnot, 
když ve 4. čtvrtletí propadl 
o 0,6 %. Zatím není k dispo-
zici analytická skladba toho-
to našeho poklesu, ale zřej-
mě půjde o podobné faktory, 
jako v Německu. Mezikvar-
tální stagnaci německého 
hospodářství způsobila zej-
ména nižší spotřeba domác-
ností kvůli vyšší nezaměst-
nanosti a nižším firemním 
investicím. Navíc se ukazu-
je, že banky sice zpřísňují 
úvěrování, ale firmy samy usilovně šetří a  
o dluhové financování nemají ani zájem. 

Zřejmě se tak předpokládaná a očekávaná 
fáze oživení přinejlepším značně zpomaluje. 
Navíc se spíš prohlubují, než řeší nejistoty 
kolem zadlužování některých států – aktuálně 
zejména Řecka. Jeho HDP se v posledním 
čtvrtletí propadl mezikvartálně o 0,8 % a po-
klesu jistě není konec. Ve středu se sice mi-
nistři financí eurozóny prý shodli, že Evropská 

unie Řekům pomůže, pokud země přijme další 
úsporná opatření, ale forma pomoci je stále 
nejasná, aby nebyla porušena komplikovaná 
unijní pravidla. Prý půjde o „normální“, tedy 
úročenou půjčku, navíc EU leadership do své 
kuchyně nechce pustit americké kuchaře 
z MMF. Takže k akci asi zneužije některou 
skorostátní banku (hovoří se o německé KfW), 
která bude kupovat řecké dluhopisy, čímž zvýší 

jejich cenu a sníží prémii za 
riziko. Takže nejen v Česku 
jsme přeborníci na obcháze-
ní zákonů. Navíc politici 
nepůjčují peníze vlastní, ale 
jakési anonymní a za ně 
budou kupovat toxický od-
pad. Zatím řecký, ale která 
země bude chtít „pomoc“ 
jako další? Stále víc se ho-
voří o tom, že veřejné finan-
ce připomínají známé „le-
tadlo“. 
Není divu, že finanční trhy 

jsou z celého dění zmatené. Dlouhodobě ne-
zodpovědná vládní politika je jako Pandořina 
skříňka. A jak napsal Pavel Kohout: „Sociální 
stát byl experiment pro dvě generace: jedna 
generace vyčerpala výhody a druhá generace to 
zaplatí.“ 

Pravdou však zůstává, že stokrát omleté téma 
„zlotřilí bankéři“ versus „utlačovaný lid“ je 
stále velmi atraktivní a z pohledu politického 
kapitálu není ještě zdaleka vytěžené. 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální website 
FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

AKTUÁLNĚ 

 

(Pokračování na stránce 2) 

Investice do fondů v ČR (6. týden 2010)
peněžního 

trhu dluhopisové

smíšené akciové

zajištěné

celkem

-500

-400

-300

-200

-100

0

100
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.mesec.cz/clanky/zlaty-mesec-2010-vysledky-ankety/
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


šlo, do ING Invest Emerging Markets 41 mil. Kč přišlo. Zatímco se zřejmě sporotrenďáci vrhli na 
inkaso pěkných zisků, ti optimističtěji naladění ještě (již) investují. 

Na trzích se nálada mění jako počasí: sluníčko zasvítí jen občas, sněhové přívaly však vždy i jen 
o kousek lepší náladu zahrnou. Když už si zvykáme na problémy Řecka, kterému EU zřejmě něja-
ký záchranný kruh hodí, přijde Čína, která hasí přehřáté chutě místních bank. Pak moc nepomohla 
ani lepší data z amerického trhu práce, ani lepší údaje o útratách domácností. Evropa neví, zda se 
řídit podle Asie nebo Ameriky, navíc v pondělí je v USA svátek Prezidents Day, takže se neobcho-
duje a my zas nebudeme vědět, kudy dál. Snad se alespoň dozvíme něco víc ze zatím povýtce taju-
plných signálů, jak a kudy s těmi řeckými dluhopisy. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   7/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Vláda schválila konvergenční program  
Vláda schválila aktualizovanou verzi konvergenčního programu. Materiál obsahuje i návrh kroků 

na snižování schodků veřejných rozpočtů ke 3 % HDP v roce 2013 nebo 2014, uvedl premiér Jan 
Fischer. Konvergenční program je základním dokumentem země pro přijetí eura, který se každo-
ročně zasílá k hodnocení Evropské komisi. Vláda jej do Bruselu odešle do 15. února. „Vláda 
schválila program, kterým dává najevo snahu konsolidovat veřejné finance,“ uvedl Fischer. Deficit 
veřejných financí by tak měl podle programu klesnout na 4,2 % HDP v roce 2012. „To znamená, 
že k maastrichtským kritériím se můžeme vrátit v roce 2013 nebo 2014. Ten materiál to ovšem 
nepředjímá,“ dodal premiér. 

ČSÚ: Ekonomika loni meziročně klesla o 4,3 procenta  
Výkon české ekonomiky za celý loňský rok po očištění  

o cenové, sezonní a kalendářní vlivy klesl ve srovnání  
s rokem 2008 o 4,3 %. Ve 4. loňském čtvrtletí se HDP mezi-
ročně snížil o 4,2 %. Hospodářství na konci roku neoživilo 
ani ve srovnání s předchozím čtvrtletím, HDP proti němu 
klesl o 0,6 %. Vyplývá to z předběžného odhadu, který zve-
řejnil 12. února ČSÚ. Pro vývoj HDP za celý loňský rok byl 
podle statistiků určující výrazný mezičtvrtletní pokles  
v 1. čtvrtletí následovaný nevýrazným růstem hrubé přidané 
hodnoty v následujících čtvrtletích. Bez očištění o sezonní a 
kalendářní vlivy byl HDP v reálném vyjádření v celoročním úhrnu nižší o 4,4 %, z toho ve 4. čtvrt-
letí meziročně o 3,9 %. Loňský výkon české ekonomiky byl značně horší, než odhadovali analyti-
ci. Zpřesněný odhad vývoje HDP a jeho složek úřad zveřejní 11. března.  

ČNB zhoršila odhad vývoje deficitu veřejných financí  
Česká národní banka pro letošní rok zhoršila odhad vývoje deficitu ve řejných financí na 5,9 % 

HDP. V listopadu centrální banka odhadovala deficit veřejných financí ve výši 4,9 % HDP. Pro 
příští rok očekává rovněž zhoršení na 6,5 %, přičemž předchozí odhad ČNB počítal pro rok 2011  
s deficitem 5,6 % HDP. Vyplývá to ze Zprávy o inflaci publikované ČNB 12. února. Pro přijetí 
eura je přitom nezbytné dodržet 3% hranici. Podle odhadů MF deficit veřejných financí klesne 
letos na 5,3 %. Loni byl podle předběžných údajů MF deficit veřejných financí 6,6 % HDP.  

Inflace v lednu zpomalila meziroční růst  
Meziroční tempo růstu spotřebitelských cen v lednu zpomalilo na 0,7 % z prosincového růstu  

o 1 %. Ke snížení cenové hladiny působily nejvíce ceny bydlení, rostly naopak ceny pohonných 
hmot. Proti předchozímu měsíci se ceny zvýšily o 1,2 %, oznámil Český statistický úřad. 

Neúspěšný prodej dluhopisů ukazuje zranitelnost koruny  
Neúspěšný prodej dluhopisů 10. února v ČR ukázal na zranitelnost koruny. Uvedl to ve svém 

komentáři na internetovém serveru Seeking Alpha známý americký analytik Marc Chandler. Upo-
zorňuje, že se podařilo prodat dluhopisy Španělsku, Portugalsku a Irsku, všechny tyto země jsou 
však členy eurozóny. MF ČR prodalo o polovinu méně 15letých státních dluhopisů, než původně 
plánovalo. Investoři tak získali podle údajů ČNB dluhopisy za zhruba 3,5 mld. Kč. Emisní kalen-
dář MF přitom počítal s 6 miliardami, a investoři měli dokonce zájem o tyto dluhopisy za  
13,6 mld. Kč. MF však odmítlo přijmout nárůst výnosů, což by prodražilo jejich následné splácení.  

„S oživením trhu dluhopisů v eurozóně se českým desetiletým dluhopisům daří nejhůře v Evro-
pě. Jejich výnos meziročně vzrostl o 54 bazických bodů ve srovnání se 48 body v případě Řecka,“ 
uvedl Chandler. Podle něj nepodařená aukce dluhopisů ukazuje na zranitelnost koruny a investo-
rům doporučuje spíše dlouhodobé investice do polského zlotého a v případě koruny spíše krátko-
dobé, což je prý „atraktivní spekulativní pozice“. Chandlerův komentář nepřímo naznačuje, že pro 
ČR by do budoucna mohlo být nevýhodné, že není členem eurozóny. To nijak zásadně nevylučuje 
ani český premiér Jan Fischer.  

EKONOMIKA 

EU Řecku pomůže 
Summit EU se v Bruselu domluvil na pomo-

ci silně zadluženému Řecku. Řecká vláda 
ovšem po unii žádnou finanční pomoc nežáda-
la. Novinářům to řekl prezident EU Herman 
Van Rompuy. Ze společného prohlášení lídrů 
Evropské unie však vyplývá, že Řekové muse-
jí přijmout další úsporná opatření. „Evropská 
komise bude spolu s Evropskou centrální ban-
kou sledovat přijímání doporučení (na nápravu 
nadměrného deficitu) a navrhne další opatření 
vypracovaná na základě expertíz Mezinárod-
ního měnového fondu,“ doplnil nový prezi-
dent EU. Dodal, že unie první hodnocení řec-
ké snahy o nápravu rozpočtových deficitů 
vypracuje již v březnu.  

Lídři EU ve společném prohlášení zároveň 
vyzvali všechny země, které platí eurem, aby 
přijaly takovou politiku, jež jim umožní splnit 
platná rozpočtová pravidla.  

Ochrana soukromí vyhrála 
Evropský parlament ve čtvrtek odmítl kon-

troverzní dohodu mezi EU a USA o sdílení dat 
o bankovních převodech. Ta podle europoslan-
ců pozbude platnosti. Smlouva umožňovala 
Spojeným státům nahlížet do evropských 
záznamů o bankovních převodech prostřednic-
tvím mezinárodní bankovní sítě SWIFT. 

Zrušme bankovní tajemství 
Evropský parlament chce konec bankovního 

tajemství v EU. Europoslanci schválili zprávu, 
která členské státy vyzývá, aby co nejrychleji 
schválili směrnice, jež prolomí bankovní ta-
jemství v unii a zavedou automatickou výmě-
nu informací o dani z příjmů a DPH mezi 
jednotlivými zeměmi. Europarlament je pře-
svědčen, že kvůli neexistenci takové legislati-
vy státní pokladny přicházejí každý rok daňo-
vými úniky asi o 200 mld. eur (5,2 bil. Kč). 

Šéf Fedu nastínil „exit strategy“ 
Šéf americké centrální banky Ben Bernanke 

naznačil plán ukončení podpůrných opatření, 
tedy nastínění tzv. „exit strategy“. Banka 
podle něj asi nejdřív odčerpá část peněz a pak 
zvýší sazby. Informovala o tom agentura Reu-
ters. Americká centrální banka napumpovala 
do ekonomiky přes 1 bil. USD poté, co zá-
kladní úrokovou sazbu srazila téměř na nulu, 
konkrétně na 0,25 %. Chtěla tím zabránit váž-
ným ekonomickým dopadům celosvětové 
finanční krize. 

Polsko zveřejnilo  
plán přechodu na euro 

Polsko chce srazit deficit veřejných financí 
pod hranici 3 % HDP, již pro přijetí eura sta-
novil Brusel, v roce 2012. Vyplývá to z aktua-
lizovaného plánu přechodu země na euro, 
který zveřejnilo polské ministerstvo financí. 
Datum přijetí jednotné evropské měny však  
v dokumentu uvedeno není. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   7/2010 

KBC má kvůli ztrátám na východě 
Evropy nižší zisk 

Belgická bankovní a pojišťovací skupina 
KBC, jejíž součástí je i ČSOB, hospodařila ve 
4. čtvrtletí s čistým ziskem 218 mil. eur (asi 
5,69 mld. Kč). Meziročně je to nárůst skoro  
o 24 %, výsledek ale zaostal za odhady analy-
tiků. KBC totiž utrpěla ztráty ve východní 
Evropě i z obchodního bankovnictví. Pokud 
jde o výhled na letošní rok, je management 
opatrně optimistický. 

Restrukturalizace skupiny Dexia  
Evropská komise schválila restrukturalizační 

plán francouzsko-belgické finanční skupiny 
Dexia, která získala státní pomoc. Plán počítá 
s prodejem některých aktiv, včetně slovenské 
divize. Firma má pro divizi Dexia banka Slo-
vensko do 31. října 2012 najít nového většino-
vého akcionáře. „Tato budoucí změna vlast-
nictví, jež vyplývá z rozhodnutí EK o skupině 
Dexia, nebude mít žádný vliv na klienty Dexia 
banky,“ uvedl generální ředitel slovenské po-
bočky Stefaan Depaepe. Rozhodnutí je založe-
no na celkovém zhodnocení skupiny Dexia, 
které provedla EK v souladu s pravidly hospo-
dářské soutěže. Ta vyžadují, aby banky, jež 
obdržely státní pomoc, přispívaly na význam-
nou část restrukturalizačních nákladů pro-
střednictvím prodeje některých aktiv či útlu-
mem rozvoje v některých činnostech. 

Výsledky Nasdaq OMX  
a NYSE Euronext   
Čistý zisk mezinárodní burzovní skupiny 

Nasdaq OMX Group se v posledním loňském 
čtvrtletí zvýšil meziročně o 23 % na 43 mil. 
USD (zhruba 822,5 mil. Kč). Tržby i zisk 
očištěný od jednorázových položek však kles-
ly. Výsledky provozovatele obchodování s ak-
ciemi a deriváty ukázaly meziroční oslabení 
obchodní aktivity i pokles tržního podílu fir-
my, překonaly však odhady analytiků. 

Transatlantický provozovatel akciového trhu 
NYSE Euronext zvýšil v posledním čtvrtletí 
minulého roku zisk o 12 % na 151 mil. USD 
(2,9 mld. Kč). Výsledek ovlivnily nové aktivi-
ty a technologie, uvedl podnik. Příjmy mu ale 
klesly kvůli nižším zobchodovaným objemům. 

Frontální útok na euro: Spekulanti 
vsadili miliardy na jeho oslabení 

Podle ekonomického listu Financial Times, 
který se opírá o záznamy obchodní burzy Chi-
cago Mercantile Exchange (CME), investoři 
zvýšili objem sázek na pokles kurzu eura na 
nový rekord, a to až v posledním týdnu. Euro 
se kvůli fiskálním problémům některých členů 
eurozóny ocitlo v nelibosti obchodníků. Ob-
jem takzvaných krátkých pozic, jinými slovy 
sázek na další pokles kurzu eura, totiž vystou-
pil na 7,6 mld. USD (asi 145,4 mld. Kč). Tolik 
peněz obchodníci a hedgeové fondy na pokles 
jednotné evropské měny v minulosti ještě 
nikdy nevsadili.  

ČSOB vykázala čistý zisk 17,4 miliardy korun 
ČSOB vykázala v loňském roce čistý zisk 17,4 mld. Kč. Objem úvěrů poskytnutých ČSOB zů-

stal na stejné úrovni jako v roce 2008, a to na 403,4 mld. Kč. Úvěry malým a středním podnikům 
se meziročně snížily o 4 % na 66,4 mld. Kč. 

HN: PPF banka se chystá na drobné střadatele  
Mezi peněžní domy, které Čechům nabízejí možnost vkladů, vedení účtů a také půjčky, míří PPF 

Banka patřící do skupiny PPF nejbohatšího Čecha Petra Kellnera. Napsaly 12. února Hospodářské 
noviny (HN). Start služeb pro drobné klienty je naplánován už na polovinu letošního roku. Banka 
začne s nabídkou vkladů, s odstupem budou přibývat další produkty. O PPF Bance jako o dalším 
hráči na retailovém trhu se začalo mluvit v souvislosti s příchodem nových internetových bank do 
Česka. V tomto případě však nepůjde o čistě internetovou banku, bude mít i pobočky. Zástupci 
PPF informace HN nepotvrdili ani nevyvrátili. Chystaný vstup nových hráčů na trh spustí v Česku 
bitvu o vklady. Je to dobrá zpráva pro klienty. Spoření bude výhodnější. Minulý týden už spustila 
novou banku AXA, která nabízí úrok 3 %, což je nejvyšší na trhu.  

Česká spořitelna poskytla loni úvěry za více než 28 miliard korun 
Česká spořitelna poskytla v minulém roce nezajištěné úvěry soukromým osobám v celkovém 

objemu 28,5 mld. Kč. Celkové úvěrové portfolio narostlo ze 71,4 mld. KČ na 80,5 mld. Kč. Banka 
tak navýšila svůj tržní podíl o 0,8 % na 44,9 % a upevnila si tak prvenství na trhu. Roste také prů-
měrná výše a splatnost poskytnutých hotovostních úvěrů, v obou případech meziročně o 5 %.  
V roce 2009 tak činila průměrná výše sjednaných úvěrů 115 889 Kč a průměrná splatnost 75 měsí-
ců. Kvalita portfolia přitom zůstává vysoká, a to díky důslednému řízení úvěrových rizik.  

GE Money Bank a ING nabízejí životní pojištění 
GE Money Bank rozšiřuje portfolio svých spořicích a investičních produktů a ve spolupráci  

s ING nabízí nové investiční životní pojištění, vytvořené na míru pro zákazníky banky. Investiční 
životní pojištění kombinuje zabezpečení pro případ smrti a možnost investování v rámci tří finanč-
ních fondů, a to již od 300 Kč měsíčně. Pojištění si lze sjednat v rámci pobočkové sítě GE Money 
Bank. Od počátku pilotního prodeje si pojištění založilo již více než 600 klientů.  

UniCredit Bank uvedla na trh „Valentýnskou hypotéku“ 
UniCredit Bank uvedla na trh novou akční nabídku k hypotečním úvěrům. Od začátku února 

nabízí tzv. „Valentýnskou hypotéku“ bez poplatku. Této zvýhodněné nabídky může využít každý 
klient, který požádá do konce února o hypoteční úvěr s minimálně pětiletou fixací zajištěný úvěro-
vým pojištěním schopnosti splácet. Vedle toho UniCredit Bank stále drží nejnižší úrokovou sazbu 
na trhu 4,44 % p.a., která platí do odvolání pro klienty, kteří si zvolí hypoteční úvěr s jednoletou 
fixací a založí si u UniCredit Bank osobní konto s kreditní kartou a pojistí si svou schopnost úvěr 
splácet. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Hodnota majetku Čechů v podílových fondech 
Hodnota majetku, který mají Češi v podílových fondech, se loni snížila o 9,4 mld. Kč na  

234,5 mld. Kč. Z toho hodnota majetku v zahraničních fondech klesla o 5,6 mld. Kč a domácí 
fondy zaznamenaly pokles o 3,7 mld. Kč, oznámila Asociace pro kapitálový trh. 

Patria spustila nové obchodování 
Obchodník s cennými papíry Patria Direct uvedl na trh aplikaci 

Patria Forex, která umožňuje obchodovat on-line na měnovém trhu, 
dále s hlavními akciovými indexy a třemi komoditami – zlatem, stří-
brem a ropou. Produkt je určen pro zkušené investory, kteří mají zá-
jem o obchody s relativně vysokým rizikem. Firma chce mít do roka 
zhruba 1000 aktivních uživatelů této aplikace. Měnových párů, které 
lze přes aplikaci obchodovat, je celkem 47.  

Akcie.cz: interaktivní grafy a zahraniční data 
Investiční server www.akcie.cz kromě on-line kurzů českých akcií nově nabízí i kurzy akcií ob-

chodovaných na burze v USA, Německu či Polsku nebo ceny ropy a zlata. Historii a vývoj cen-
ných papírů přitom mohou čtenáři sledovat v nových interaktivních grafech. 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz
http://www.akcie.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   7/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Orco versus malí akcionáři   
Odškodné 100 tisíc eur, tedy přes 2,5 mil. 

Kč, by mělo zaplatit sdružení menšinových 
akcionářů SOS Orco developerské firmě za to, 
že poškodilo její jméno. Informovala o tom 
společnost Orco s poukazem na rozhodnutí 
soudu z 29. ledna. „My se tomu můžeme jen 
smát. Navrhli pouze vydání platebního rozka-
zu, proti čemuž se samozřejmě odvoláme,“ 
řekl předseda sdružení Luboš Smrčka. Plateb-
ní rozkazy vydává soud ve zkráceném řízení 
bez jednání a pouze na základě dokumentů, 
předložených žalující stranou. Pokud se proti 
němu žalovaná strana odvolá, musí soud naří-
dit hlavní líčení.  

Credit Suisse v čistém zisku 
Švýcarská banka Credit Suisse po rekordní 

ztrátě za rok 2008 vytvořila loni čistý zisk 
6,72 mld. CHF (119,7 mld. Kč). Banka uved-
la, že se podmínky na trhu ke konci minulého 
roku ztížily. Stále jí však přibývají klienti, její 
rival UBS se potýká s jejich odlivem. 

Zisky vydavatelů platebních karet 
Zisky vydavatelů platebních karet Visa a 

MasterCard v období říjen až prosinec výraz-
ně rostly díky vyšším objemům nákupů pro-
střednictvím karet. Zisk MasterCard stoupl  
o 23 % na 294 mil. USD. Zisk společnosti 
Visa vyskočil o 33 % na 763 mil. USD. 

Banku poprvé nepovedou pouze 
Rothschildové  

Investiční banka Rothschild uvedla, že od 
března se jejím generálním ředitelem stane 
Nigel Higgins. V čele banky tak bude poprvé 
osoba, která nepochází z rodiny Rothschildů. 
Změna ve vedení je součástí reorganizace, 
která má podpořit růst firmy. Higgins působí  
v bance 27 let. Generálním ředitelem rodinné 
holdingové firmy se stane od 1. března. David 
de Rothschild bude nadále působit jako vý-
konný předseda představenstva. Je to poprvé, 
kdy byly funkce předsedy a generálního ředi-
tele rozděleny mezi dvě osoby. De Rothschild 
bude mít na starosti strategické záležitosti a 
dohody s velkými klienty. Higgins má dohlížet 
na širší vedení a převzít starost o běžný denní 
provoz firmy.  

V Rusku je už 77 miliardářů  
Počet lidí, kteří mají v Rusku majetek ale-

spoň za 1 mld. USD (asi 19 mld. Kč), se za 
poslední rok zvýšil na 77. Podle podnikatel-
ského časopisu Finans je to o 57 % více než 
před rokem, kdy bylo v Rusku dolarových 
miliardářů 49. K trojici nejbohatších stále patří 
i majitel britského fotbalového klubu Chelsea 
Roman Abramovič, což je zároveň jediné 
jméno, o kterém se časopis rozepisuje. 

Hypotéka Poštovní spořitelny ušetří až 25 tisíc korun 
Poštovní spořitelna připravila pro své zákazníky další atraktivní bonus. Až do konce února nebu-

dou muset žadatelé o hypotéku platit poplatek za zpracování úvěru, což jim může ušetřit až 25 tisíc 
Kč. Případným zájemcům tak zůstane více financí třeba na zařízení domácnosti. 

Ocenění pro Komerční banku a ING  
Komerční banka zvítězila v mezinárodní soutěži Gartner Business Inteligence Excellence Award 

pořádané nezávislou analytickou společností Gartner pro region, který zahrnuje Evropu, Blízký 
východ a Afriku. Cenu za nejlepší řešení z oblasti business intelligence získala KB na slavnostním 
vyhlášení 1. února 2010 v Londýně jako historicky první středoevropská společnost.  

V lednu 2010 vyhlásil prestižní časopis Treasury Management International (TMI) v Londýně 
výsledky ankety European Cash Management Award 2009, která oceňuje banky v oblasti platební-
ho styku a řízení hotovosti. ING Commercial Banking získala toto ocenění již potřetí.  

Pojištění s odkladem počátku až o pět měsíců 
DIRECT Pojišťovna umožňuje klientům sjednat si pojištění s odkladem jeho počátku až o pět 

měsíců. Aktuální slevu 500 Kč na libovolné připojištění či havarijní pojištění ke každé nově sjed-
nané pojistce tak mohou využít i zájemci, kteří potřebují odložit počátek pojištění až na červenec. 
„Nabídkou odkladu počátku pojištění až o pět měsíců chceme vyjít vstříc těm zákazníkům, kteří 
mají smluvní závazky u jiné pojišťovny, ale chtěli by využít aktuální nabídky DIRECTu,“ říká 
Hana Kovářová, ředitelka oddělení Business development. DIRECT Pojišťovna klientům převádí 
bonusy za bezeškodní dobu od předchozí pojišťovny, umožňuje navíc také převod bonusů mezi 
manželi nebo velmi atraktivní kopírování bonusů z povinného ručení na havarijní pojištění. 

Telefonní likvidace Kooperativy  
Za první měsíc letošního roku obdrželi klienti pomocí přímé 

telefonní likvidace pojistné plnění v celkové výši téměř  
1,3 mil. Kč. Loni, kdy Kooperativa tuto unikátní službu za-
vedla, umožnila přímou telefonní likvidaci 550 klientům, a 
celkem vyplatila pojistné plnění ve výši cca 3 mil. Kč. 
„Celkem jsme v lednu v rámci přímé telefonní likvidace vyře-
šili 150 pojistných událostí. Nejčastěji se jednalo o škody 
způsobené tíhou sněhu a vodovodní škody, které souvisejí se 
sněhovou kalamitou a velkými mrazy,“ potvrzuje vliv počasí 
na růst vyplacených škod Tomáš Szewieczek, ředitel Centra zákaznické podpory. Přímou telefonní 
likvidaci zavedla Kooperativa v únoru minulého roku.  

Největším správcem aktiv Generali PPF Asset Management 
Největším správcem aktiv v České republice se již druhým rokem stala společnost Generali PPF 

Asset Management s objemem obhospodařovaných aktiv ve výši 185,5 mld. Kč. Spravovaná akti-
va meziročně vzrostla o 12 %, což je téměř trojnásobek růstu celého trhu. Celkový tržní podíl fir-
my se přitom zvýšil na téměř 25 %. Vyplývá to z posledních statistik Asociace pro kapitálový trh 
České republiky za rok 2009. 

Nehod loni přibylo, ještě více stoupl objem škod 
Pojišťovny vesměs loni zaznamenaly nárůst počtu škod z povinného ručení a havarijního pojiště-

ní, ještě více stoupl objem škod. Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími tuzemskými pojišťov-
nami. Vývoj objemu škod je podle pojišťoven jedním z hlavních faktorů určujících ceny pojištění. 

ČAP: Pojišťovny odhalily podvody za 600 milionů korun 
Pojišťovny loni odhalily pojistné podvody za více než 600 mil. Kč. Bylo to více než předloni, 

kdy prokázáním podvodného jednání uchránily 550 mil. Kč. Specialisté pojišťoven loni vyšetřova-
li 4806 pojistných událostí, u nichž bylo podezření ze spáchání pojistného podvodu. Předloni to 
bylo o 7 % případů více, informovala ČAP. „Významný vliv ve větší úspěšnosti pojišťoven má 
využití informačních technologií i analýza pojistných produktů z hlediska jejich zneužitelnosti 
podvodníky,“ uvedla asociace. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

